
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 18 novembre 2025, n. 1559 
PR FSE + 2021-27, Priorità III ''Inclusione sociale'' Ob. Spec. K) - misure di inclusione sociale 
e di sviluppo delle politiche a favore della casa, della famiglia e dei bambini- ''Attuazione del 
BUONO VESTA valido per il rimborso delle spese sostenute per l'accesso ai servizio educativi, 
socio educativi ed altre opportunità da parte di minori di età compresa tra 0 e 6 anni ( periodo 
2025-2026)''. Presa atto doman..  
 
 

 

ATTO DD 1559/A2202B/2025 DEL 18/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  PR FSE + 2021-27, Priorità III “Inclusione sociale” Ob. Spec. K) – misure di 

inclusione sociale e di sviluppo delle politiche a favore della casa, della famiglia e 
dei bambini- “Attuazione del BUONO VESTA valido per il rimborso delle spese 
sostenute per l’accesso ai servizio educativi, socio educativi ed altre opportunità da 
parte di minori di età compresa tra 0 e 6 anni ( periodo 2025-2026)”. Presa atto 
domande rinunciate. 
 

Premesso che: 
 
- con il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
sono state stabilite le disposizioni comuni (RDC) applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  
 
- con il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 è 
stato istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il Regolamento (UE) n. 1296/2013;  
 
- con D.G.R. n. 2-4852 del 8.4.2022 è stata approvata la proposta di Programma regionale Fondo 
Sociale Europeo Plus 2021-2027;  
 
- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 4787 del 15/07/2022 ha 
approvato l’Accordo di partenariato con l’Italia per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 
2027, presentato in versione definitiva il 10 giugno 2022;  
 
- la Decisione di esecuzione della Commissione n. C (2022) 5299 del 18/07/2022 ha approvato il 



 

programma "PR Piemonte FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione 
Piemonte in Italia CCI 2021IT05SFPR012;  
 
- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2023) 5578 del 10/08/2023 ha 
modificato la Decisione di esecuzione C (2022) 5299 del 18/07/2022 di approvazione del 
programma “PR Piemonte FSE+ 2021/2027” per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo plus 
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”;  
 
- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2025) 3558 final del 26/05/2025 che 
conferma l'assegnazione definitiva dell'importo di flessibilità per il programma "RP Piemonte ESF+ 
2021-2027" ai fini del sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Piemonte in Italia; 
 
- la D.G.R. n. 1-7601 del 30/10/2023 che ha preso atto della Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C (2023) 5578 del 10.8.2023, che ha modificato la Decisione di esecuzione 
C(2022)5299 del 18.7.2022, e ha recepito la versione aggiornata del Programma Fondo Sociale 
Europeo plus 2021-2027 della Regione Piemonte;  
 
- la D.G.R. n. 1-5631 del 19/09/2022 che ha istituito il Comitato di Sorveglianza (CdS) del 
Programma Regionale (PR) FSE Plus Piemonte, sulla base di quanto previsto dal R.D.C. 
2021/1060, dal PR FSE+ 2021- 2027 e dal Codice europeo di condotta sul partenariato. Dato atto 
che: - il Comitato di Sorveglianza nella prima riunione del 16.11.2022 ha approvato il suo 
Regolamento interno e la "Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni" applicabile al 
Programma Regionale Piemonte FSE+ 2021/2027 recepita con D.G.R. n. 15 – 5973 del 18/11/2022;  
 
il Comitato di Sorveglianza nella prima riunione del 16.11.2022 ha approvato il suo Regolamento 
interno e la "Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni" applicabile al Programma 
Regionale Piemonte FSE+ 2021/2027 recepita con D.G.R. n. 15 – 5973 del 18/11/2022;  
 
- con Determinazione dirigenziale n. 690 del 29/11/2024 di approvazione del Sistema di gestione e 
controllo del Programma FSE plus 2021-2027 (Si.Ge.Co.) e dei suoi allegati – in particolare le 
“Linee guida per la gestione e il controllo delle operazioni co-finanziate dal PR FSE PLUS 2021-
2027 della Regione Piemonte” sono state definite l’organizzazione, le procedure e gli strumenti 
orientati alla semplificazione al fine di assicurare l’efficacia, l’efficienza, la legalità e la regolarità 
nell’attuazione degli interventi, garantendo la separazione delle funzioni tra le Autorità del 
Programma;  
 
- nell’ambito dell’organizzazione delineata dal Si.Ge.Co., è previsto che possano collaborare con 
l’Autorità di Gestione (AdG) del PR Piemonte FSE plus 2021-2027, individuata nel Direttore 
regionale responsabile della Direzione Regionale Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro, 
anche altre Direzioni regionali, tra cui la Direzione Welfare per le misure inserite nella priorità 
“Inclusione sociale”;  
 
- la Direzione regionale Welfare si configura, pertanto, quale soggetto deputato, in stretto raccordo 
con l'AdG, alla predisposizione degli atti e provvedimenti necessari all’attuazione dell’intervento, 
nonché alla definizione delle modalità procedurali per l’attuazione della presente misura.  
 
- con D.G.R. n. 1-5307 del 5 luglio 2022 è stato approvato il “Programma Regionale Fondo Sociale 
Europeo Plus 2021/2027. Approvazione linee di indirizzo finalizzate all’attivazione prioritaria di 
misure di inclusione sociale volte a favorire l’accesso a servizi sociosanitari per persone in 



 

situazioni di fragilità economica e sociale e con limitazioni all’autonomia”; 
 
- con D.G.R. n. 3-294 del 23/10/2024 e s.m.i. sono stati approvati i “primi indirizzi per avviare negli 
anni 2025-2027 misure di inclusione sociale e lo sviluppo di politiche a favore della casa, della 
famiglia e dei bambini a valere sulle risorse già programmate del PR FSE+ 2021-27 di cui alla 
D.G.R. 1 – 7601 del 30/10/2023” è stato approvato un atto di programmazione rispetto 
all’attivazione di misure di inclusione sociale nell’ambito delle risorse PR FSE+ 2021-27; 
 
- con D.G.R. n. 22-1028 del 22.4.2025 è stato approvato l’”Atto di indirizzo relativo al Buono Vesta 
valido per il rimborso delle spese sostenute per l’accesso ai servizi educativi, socio-educativi e ad 
altre opportunità da parte di minori di età compresa tra 0 e 6 anni. Dotazione finanziaria pari ad 
euro 30.000.000,00 sui capitoli 170554, 170556 e 170558 del Bilancio 2025-2027”; 
 
- con D.G.R. n. 25-1401 del 21.07.2025 sono state approvate le modifiche ed integrazioni all’Atto di 
indirizzo relativo al “BUONO VESTA” valido per il rimborso delle spese sostenute per l’accesso ai 
servizi educativi, socio-educativi e ad altre opportunità da parte di minori di età compresa tra 0 e 6 
anni» approvato con D.G.R. n. 22-1028 del 22.4.2025; 
 
- con DD. n. 1172 del 25.08.2025 recante “ PR FSE+ 2021-27 - Priorità III “Inclusione sociale” 
O.S. K) – Misure di inclusione sociale e di sviluppo delle politiche a favore della casa, della 
famiglia e dei bambini. BUONO VESTA valido per il rimborso delle spese sostenute per l’accesso 
ai servizi educativi, socio-educativi e ad altre opportunità da parte di minori di età compresa tra 0 e 
6 anni (periodo 2025-2026)” è stato approvato l’Avviso Pubblico in attuazione della D.G.R. n. 22-
1028 del 22.04.2025 e della D.G.R. n. 25- 1401 del 21.07.2025.  
 
Dato atto che: 
- nell’ambito del click day avviato alle ore 00.01 del 20 settembre 2025 e chiuso, a seguito 
dell’esaurimento del budget disponibile, alle ore 00.25.29 del 20 settembre, sono pervenute, 
esclusivamente per mezzo della procedura informatizzata di presentazione delle domande, n.9.637 
istanze da parte di genitori o affidatari di minori residenti nel territorio piemontese; 
- dall’attività istruttoria di verifica effettuata dagli Uffici competenti della Direzione Welfare, sulla 
base delle indicazioni e delle modalità contenute nell’Avviso pubblico e degli esiti preliminari dei 
controlli automatici effettuati da CSI Piemonte, nell’ambito della piattaforma informatica e dei 
servizi messi a disposizione in attuazione della DD n. 1010/A2202B del 22.7.2025, sono state 
riscontrate domande di rinuncia all’assegnazione del Buono Vesta;  
- sono n. 11 le domande “rinunciate” per le quali il richiedente ha volutamente ritirato la richiesta 
presentata per l’assegnazione del Buono Vesta;  
- tutta la documentazione inerente l’attività di istruttoria è agli atti del Settore Rapporti con il Terzo 
Settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale; 
 
Considerato necessario, pertanto, prendere atto delle 11 domande pervenute in risposta al Click Day 
per l’ottenimento del Buono Vesta in base alle risorse disponibili per le quali il richiedente ha 
espressamente rinunciato all’assegnazione del Buono VESTA;  
 
Visto l’allegato 1 “Domande rinunciate Buono Vesta 2025”, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
Dato atto che non verranno pubblicati dati non pertinenti o eccedenti ciò che risulta rilevante 
all'identificazione dei richiedenti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 



 

n. 8-8111 del 25.01.2024; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• '' la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• '' il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42' e s.m.i.; 

• '' il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.. Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 luglio 2021, n. 
9/R "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del 
regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R"; 

• '' la Legge Regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• '' la D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto:"Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• '' la D.D. n. 690 del 29/11/2024 "Reg. (UE) N. 2021/1060 - Approvazione del Sistema di 
Gestione e Controllo e dei documenti correlati - Programma Regionale FSE Plus 2021-
2027 della Regione Piemonte Reg. (UE)"; 

• '' la D.G.R. n. 22-1028 del 22.4.2025 recante :" PR FSE + 2021-27 - Priorità III - Inclusione 
sociale - OS K). Approvazione Atto di indirizzo relativo al Buono Vesta valido per il 
rimborso delle spese sostenute per l'accesso ai servizi educativi, socio-educativi e ad altre 
opportunità da parte di minori di età compresa tra 0 e 6 anni. Dotazione finanziaria pari ad 
euro 30.000.000,00 sui capitoli 170554, 170556 e 170558 del Bilancio 2025-2027"; 

• '' la D.G.R. n. 25-1401 del 21.07.2025 di approvazione modifiche ed integrazioni all'Atto di 
indirizzo relativo al "BUONO VESTA" valido per il rimborso delle spese sostenute per 
l'accesso ai servizi educativi, socio-educativi e ad altre opportunità da parte di minori di età 
compresa tra 0 e 6 anni» approvato con D.G.R. n. 22-1028 del 22.4.2025; 

• '' la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• '' la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

 



 

DETERMINA  
 
1. Di dare atto che dall’attività istruttoria di verifica effettuata dagli Uffici competenti della 

Direzione Welfare, sulla base delle indicazioni e delle modalità contenute nell’Avviso pubblico e 
degli esiti preliminari dei controlli automatici effettuati da CSI Piemonte, nell’ambito della 
piattaforma informatica e dei servizi messi a disposizione in attuazione della DD n. 
1010/A2202B del 22.7.2025, sono state riscontrate domande di rinuncia all’assegnazione del 
Buono Vesta;  
 

2. Di prendere atto che sono n. 11 le domande pervenute in risposta al Click Day per l’ottenimento 
del Buono Vesta in base alle risorse disponibili per le quali il richiedente ha espressamente 
rinunciato all’assegnazione del Buono VESTA come da allegato 1 “Domande rinunciate Buono 
Vesta 2025”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione ;  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
amministrativo regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del 
D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

NUMERO DOMANDA STATO ATTUALE

20250920_VESTA_227 Domanda rinunciata

20250920_VESTA_885 Domanda rinunciata
20250920_VESTA_1237 Domanda rinunciata
20250920_VESTA_1403 Domanda rinunciata
20250920_VESTA_3934 Domanda rinunciata
20250920_VESTA_4762 Domanda rinunciata
20250920_VESTA_5207 Domanda rinunciata
20250920_VESTA_5338 Domanda rinunciata
20250920_VESTA_6611 Domanda rinunciata
20250920_VESTA_7642 Domanda rinunciata
20250920_VESTA_8493 Domanda rinunciata

PR FSE + 2021-27 Priorità III "Inclusione sociale " Ob. Spec. K) - misure di inclusione 
sociale e di sviluppo delle politiche a favore della casa, della famiglia e dei bambini - 
"Attuazione del Buono Vesta" DGR n.22-1028 del 22.4.2025 e s.m.i. e DD n. 1172 del 

25.8.2025

ELENCO DOMANDE di Buono Vesta 
RINUNCIATE 

da parte del richiedente




